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Igaunijas valsts basketbola vienības dalībnieki apmetušies „Excekior" viesnīcā. Augšej»
uzņēmuma igauņu sportisti ietur maltīti. Priekšā pa kreisi redzams LBS priekšnieks B,

Lapiņš, bet pa labi — igauņu treners H. Niilers.

Latvija#1%Igau nija
Skaista zelta svētdiena Latvijas basketbolistiem

Līdz pedčjal iespejaņiibai skatītāju pārpil-
dītā Sporta namā vakar risinājās 17. Igauni-
jas — Latvija^ valstu, sacīkste basketbolā. Šī
cīņa vēl reiz pierādīja, cik tiešā» patiesi aug-
stu skatītāji pratuši vērtēt mūsu valsts vienī-
bas pēdējos panākumus un kāda milzu inte-
rese patlaban Latvija valda par basketbola
eportu. Goda viesu vidū redzējām valsts spor-
ta vadītājus — sabiedrisko lietu ministru A.
Bērziņu, tinamu ministru A. Vaļdmani, tau-
tas labklājības ministru J.Volontu, armijas ko-
mandieri ģenerāli K. Berķi un citas sabiedrī-
bā prominentas personas. Skatītāju mīli
sveikta, pirmā laukumā ieradās Igaunijas vie-
nība, pēc kam uzskrēja Latvijas izlases spēlē-
tāji. Viņus sveica abu valsta himnas, bet par
godu--tieēmešiem čerekasam un Sačkusam or-
ķejstrs at^aņoja Lietuvas himnu. Viesus ap-
sveica-LBS priekšnieks E. Lapiņā ' un pasnie-
dza atmiņai standartiņu, bet no igauņu pu-
ses sveicienus nesa pārstāvis Keissners un
dāvāja greznu brasu.

ATSKANOT TIESNEŠU SAKUMA

SIGNĀLAM,

vienības cīņai nogrupējušās šādos sastāvos:
Latvija — Šmit.s, Vanags, Melderis, Graudiņš
un Kazaks. Igaunija — Veskila, Iesāks, Ke-
ress, O. Eriksons un Amons. Tūliņ no centra
bumba nonāk latvju uzbrucēju rokās un tikai
izšķirošā metiena brīdī Simtam nepaveicas.
Jau pirmajās minūtēs abu vienību sniegumi
krasi atšķiras viens no otra. Latvji cenšas
savus uzbrukumus veidot strauji saspēlejoties,
kamēr Igauņu galvenā pamatdoma ir ,.notu-
rēt. bumbu savas rokās" un kad viņi pārnāk
pāri centram — latvju laukuma pusē, tad
Igaunijas piecnieks ar lielu precizitāti liek
bumbai ceļot no vienas rokas otrā, taču latvju

«zonas aizsardzībai" viņi neko nespēj pada-
līt. Igauņi ieguva vienīgi laiku, kas neatļāva
latvjiem attīstīt uzbrukumu sēriju pienācīgā
daudzumā. Gaviles sveic mūsu panākumu, kad
Graudiņa veikli brīvi izspēlēts Melderis gūst
grozu 2—0. Atkal bumba ir nonākusi pie
igauņu sargātā groza, kur mūsu „lielie" uz-
brucēji Melderis ar Šmita ir sevišķi bīsta-
mi, saņemot no dēļa atlēkušās bumbas. Solī-

tam viens šāds manevrs teicami izdodas un
Latvija ved 4—0. Igauni sekmīgi uzmana
mūsu Vainagu, neļaujot tam ar driblu ieva-
dīt mūsu uzbrucēju gājienus. Uzdevums segt
Vanagu, piekrīt igauņu izlases mazākam da-
lībniekam, sarkanmatainam Ķerošam, kas Ssi
laikā izpelnās 2 sodus, taču.Vanags tos punk-
tu ieguvumā nerealizē. Igauņi met daudz
retāk uz grozu kā latvji, jo viņi gluži vienkār-
ši esot lēnāki uzbrukumā un vājāki cīņā pie
groza, netiek tik bieži pie metiena. Igaunijas
uzbrukuma dvēsele -kā vienmēr ir brlnum-
veiklais un ātrais Veskila, kas ar saviem aug-
stiem lēcieniem ļoti bīstams arī pie groza. Viņš
panāk, iesitot bumbu grozā, 1—2. Uz lauku-
ma, vērtējot abu pretinieku sadarbību, ir skai-
dri nolaužams latvju pārsvars, taču tas neiz-
teicas skaitliski ievērojamāka punktu starpī-
bā, jo igauņi spēlē ļoti, ļoti uzmanīgi un nav

V. Meldera CASIO.

Mūsu kapteinis V. Meldera.
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Latvija atrod Igauni-
jasvienībā sīvu un ļoti

teicamu pretinieku

Šodien sacenšas

Tarto -Ri
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veiksmes arī, latvjiem metienos. Ir brīži, kad
visi 3 mūsu uzbrucēji met no diezgan drošiem
un izdevīgiem stāvokļiem, tak bumba, atsito-
ties vēl pēdējā brīdī pret groza malu, izgrie-
žas ārā. Notiek tā, ka Latvija gan visu lai-
ku ved, bet igauņi neatlaidīgi seko „us kar-

stām pēdām". Sodu iepilda Vanags, tomēr
arī šoreiz neveiksmīgi. Toties precīzāks' ir
baltzilo ierindā Veskila. Viņš iemet: 4—3.
šāds niecīgs rezultāts atzīmējas tieši tad, kad
1. puslaiks jau ir lielā pusē —

SPĒLES 12. MINUTS.

Latvji gūst gala iemetienu, kur no Igauņu

..segšanas žņaugiem" atbrīvojas Kazaks un
panāk 6—3. Tikai nedaudz vēlāk „gala vār-
du teic" igauņu aizsargs Amons 6—5. Nav
laimīga diena metienos simtam, kas bieži met,
griežoties lēcienā pāri pār galvu, bet viņam
nepavisam ..nekrīt". Ātru Vanaga driMu ne-
slēdz efektīgs metiens un Latvijas pārsvars
izveidojas 8—5. Visu apbrīnošanu izpelnās
Veskila, kad viņš skaistā lēcienā tiek ātrāk pie

bumbas kā Graudiņš un, pavedis, iemet 8—7.
Graudiņš tūliņ atkal atjauno latvju 3 punktu

I. Graudiņš (LSB).

pārākumu, veiklā, satupētie izejot, brīv» liela
grozam: iO—7. Puslaika pēdējās sekundes
bumba atrodas Keresa rokās. Viņš rāda sa-
viem blakus cīnītājiem, lai iet pie groza, ka-
mēr pats Keress gatavojas mest no tālienesu
Viņa „tālais" ari tīri ielido grozā un tūdaļ
arī atskan beigu zvans. Skaitļu dēli grezno
šādi skaitļi:

LATVIJA — 10, IGAUNIJA — 0," KAPS

IR 1. PUSLAIKA IZNĀKUMS.

Cīņas otro posmu abi pretinieki uzsāk nemai-
nītos sastāvos. Pirmās minūtes spēles temps
k|ūst It kā ātrāks, taču vēlāk viss iet atkal pa
vecām — igauņi nevēlas ielaisties ātrā kom-
bināciju veidošanā un paliek uzticīgi savai
uzsāktai taktikai: „Jo biežāk bumbu pašu cil-
vēku rokās, jo teicamāk." īsti veiksmīgs ir
latvju piecniekam 2. puslaika sākuma minū-
tes, kad Šm&ts vareni strādājot pie groza, is>
cīna 12—9 un Kazaks 14—9 pārsvaru. Jauku
grozu, veikli izvijoties latvju aizsargu rokām,
gūst Keress. L. — 14,1. — 11. Tad vairākas
minūtes turpinās bezrezultata sacensība. Kad
spēlētas ?. puslaikā 7 minūtes, abi pretinieki
maina sastāvus —

VANAGA VIETA NĀK KRAUKLIS

un igauņi Issaku atvieto ar Cimmermani.
Kaut arī pretinieka neatļauti kavēts, Melde-
ris gūst grozu, ko tiesneši atzīst un gūst vēl
tiesību izpildīt soda metienu, kas gan mērķī
nesniedz, tak Latvija ved jau ar 5 punktu

starpību — 18—11. šķita, ka igauņi nu mū-
su uzvaru vairs neapdraudēs, bet pēc dažām
minūtēm Latvija veda vairs tikai ar 1 punk-
ta starpību — 16—15. To panāca Veskilas
un Keresa veiksmīgi ar augstu trajektoriju
izpildītie tālie metieni. Izdevība rezultāti»
līdzsvarot bija igauņu vienības kapteinim
Eriksonam, bet viņa soda metiens nesniedza
mērķi. Latvijas pārākumu atkal palielināja
Krauklis — 18—15, kam sekoja mūsu vien»,
bas pieprasītais „time-out". Līdz cīņas bev
gām vēl atlika 7 minūtes. Amons nogrēkojās
pret Smitu un pēdējais no 2 metieniem vien»

(Beigas 2. Ip. p.)

„Smits ir viens no labākiem uzbrucējiem Eiropā!"
Igauņu slavenais basketbolists Veskila saka :

E. LAPINS.

Latvijas Basketbola Savienības priekšnieks.
SpeE, kādu redzējām, varējām jau iepriekš

sagaidi*. Igauņi vairāk mēģināja pētīt to, ko

mās rādām un paši necentās būt visai aktivi,
sevišķi sacīkstes pirmajās minūtēs. Varēja
vērot, ka Igaunijas spēlētāji lielu vērību pie-
griež mūsu kļūdām, lai tās momentali izman-

toto. MtUn vienībai šāda spēle āķita mazliet
nepierasta, bet uzvara, tomēr pelnījuši bijām.

Ar prieka bija jāvēro, ka igauņi nopietni ga-
tavojušies un tāpēc prieks, ka esam plēvei-
kusi īstena basketbola milzi, var būt liels.

V. BAUMANIS,

Latvijas valsts vienības sastādītājs.
Igauņu spēle dibinājās uz liela izturība un

viņa spēlētāji ļoti centās meklēt robo latvju
aizsardzība. Mūsu pretinieku cīņas veids bija

pavisam nepierasts, vēl jo vairāk tādēļ, ka
pēdējā laikā Berlīnē un Parīzē esam cīnīju-
šies tikai ar ļoti straujiem pretiniekiem. Mū-

su vājums bija tas, ka precīzi nemetām. Ļoti
apmierināts ēsma ar tiesnešiem — Cerekasu
on Saēkusu. Domāja, ka Rīgas — Tarto pil-

sētu sacīkstē spēlēsim labāk nekā val-
stu sacīkstē. Loti nepatika tas, ka no skatī-

tāju poses atskanēja daži svilpieni, jo Igauņi

PAR LATVIJAS UZVARU VAKARDIENAS VALSTU SACIRSTS PRET IGAUNIJU SIRSNĪGI PRIECĀJĀS MttSU SPORTA

DRAUGI. TAČU VEL LIEKU REIZI ŽEIT PĀRLIECINĀJĀMIES, KA IGAUŅI MUMS IR UN PALIEK TAPI PAT BĪSTAMI

PRETINIEKI, KĀDI TIE BIJUSI ARI VIE NMĒR SENĀKAJOS GADOS. PAR VĀKA KDIENAS SPĒLI SPECIĀLISTI SAKA:

piekopa tādu spēles sistēma, ko viņi uzska-
tīja par labāku.

R DEKžENIEĶg,
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Latvijas valsts vienības trenere.

Lai ari kā Igaunijas spēlētāji necentās, mū-
su aizsardzība pārspēt viņi tomēr nespēja on
grozus varēja gūt galvenā kārtā tikai no tā-
lienes. Uzvarējām katrā ziņā pelnīti.

V MELDERS,

Latvijas valsts vienības kapteinis.
Pēc grūtas cīņas un skaistas uzvaras ir la-

bāk, ja runā mazāk. Patiesības labā jāsaka,
ka tik grūti mums nemaz laukumā negāja,
kā tas varbūt vērotājiem izlikās no malas.
Esam uzvarējuši — un labi!
A. VANAGS,

Latvijas vienības uzbrucēja.
Man tiekas, ka Igaunijas spēlētāja vienīgā

doma bija zaudēt ar iespējami mazāku punk-
tu starpība. Tas mūsu kaimiņiem ari spīdēsi
izdevis,,
V SMITS,
mmmmmmmm

Latvijas vienības uzbrucēji.
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Bija ļoti grūti tikt pie metieniem, nemaz jau
nerunājot par to, ka kādreiz izdotos mest pil-
nīgi nesegtam. Igauņu aizsargi spēlēja apbrī-
nojami, tomēr pārāk daudz pielietoja spēka.

A KRAUKLIS.

Latvijas vienības uzbrucējs..
Labi, ka tā! Tikai spēles beigu daļā mums

īsteni sāka „krist". Ir labi, ka pēdējās mi-
nūtēs spējSm nosargāt iegūto, necenšoties
rezultātu paaugstināt. Galvenais ir uzvara,
bet nav no svara, cik tā licis.

J. GRAUDIŅŠ,

Latvijas vienības aizsargs.
Igauņi prata panākt to, ka mēs uzvarējām

tikai ar niecīga punktu starpību. Man ši
spēle likās viegla un pat beigās vēl nemaz
nejutu noguruma.
M. KAZAKS,

Latvijas vienības aizsargs.
Bija skaidrs, ka ar Igauņiem netiksim vie-

gli galā. Viņi mūs pārāk labi pazīst, lai at-
kal neizgudrotu kautko jaunu. Bet, garām

runām te nevar būt vietas — liekas, mēs uz-
varējām pelnīti!

V REISSNERS,

Igaunijas vienības pārstāvis.
Domāju, ka abas vienības spēlēja )oti saprā-

tīgi un pareizi. Labākie spēlētāji laukumā —
Eriksons (I) un Melders CD. Igauņi spēlēja
tik labi, cik tie patreiz spēj on var.

H. NnLERS,

Igaunijas valsta vienības treners.
Spēle bija ļoti ķermeniska, cieta, un Meli

fiziskā ziņā latvieši izrādījās pārāki. Visi
cīnijās pārāk saprātīgi, īsi sacīkste labi pa-
tiktu publikai. Ļoti labi darbojās abu vienī-
bu aizsargi. Kā labākie laukumā, latvieši uz-
varēja pelnīti.

O. EBnCSONS.

Igaunijas vienības kapteinis.
Mēs ar rezultātu varam būt apmierināti, jo

domājām, ka zaudēsim smagāk. Visa Latvijas

vienība darbojās saskaņoti, kur nebūtu labi,
ja kādu atsevišķi izceltu. Mazliet labāks par
pārējiem varbūt ir Smits. bet viņš pelnās pie-

zīmes, ko tiesneši gan pamanīja tikai vienu

vienīgu reizi. Visi mūsu vienības spēlētāji

nāk no Tartu, bet mums ir daudz mazāka
vingretava nekā Rīgā, tāpēc šeit daudz jā-
skrien un jābūt labsi izturībai.

H. VESKILA,

Igaunijas vienības uzbrucējs.
Latvji spēlēja ļoti labi. Ciņa bija ciete,

šmitu uzkatu par vienu no labākajiem uz-
brucējiem Eiropā. Mūsa vienībā izcilas spēki
bija Eriksons un Keress, Tiesneši objektīvi
bet pielaida paasu spēli. Publika bija džentl-
meniskāka, kādu jebkad ārzemēs esam redzē-
jusi.
1 KERESS.

Igaunijas vienības aizsargs.
Ka spēle bija ļoti grūta, pierāda jau tas

apstāklis vien, ka abām vienībām nebija vie-
gli gūt punktus. Latvji spēlēja mazliet la-
bāk par mums. Latviešu labākais spēlētājs

— šmits. Tomēr metot grozā, viņš tieši me-
tienā daudzkārt neatļauti pagrūž pretinieka.
Igauņu spēlētāji savas spējas bija visi vien»
otram līdzvērtīgi.

N. ČEREKAS.

Igaunijas — Latvijas cīņas vadītājs.
Abu vienība aizsardzība bija tik ideāla, ka

pilnīgi nobremzēja uzbrucējus un līdz ar to
arf spēles ātrumu. Kā labākie cīnītāji, latvieši
šai fiziski spēcīgajā spēlē guva pelnīta uzva-
ru. Sm.



Sabiedrisko lietu mnīislrs „. Bērziņš apsveic uzvārētājus
Ka latvju basketbolisti 17. reizi cīnijās ar igauņiem?

(Sakāms I. Ip. p.)
pārvāri punkta, guvumi — lfl—H. Tagad
igauni, sevišķi Cimmermains, sāk aizvien bie-
žāk mest no tālienes, tek panākumi jāpaliek.
Igauņu oartbma uzlabo Veafcila. Viņi abi ar
K.izaku palikusi mūsu laukuma daļā, kad
igauņu aizsardzība ņem bumbu savā rīcībā
un dod pārī un laukuma otra galu tālu pie-
spēli Veskilam, kas cīņā ar Kazaku paliek uz-
varētājs un iemet 10—17. Spēlētāji un tāpat
arī skatītāji tagad aiavten vairāk vērības vel-
tī lielajam pulkstenim, kas vēsta, ka drīz būs
beigusies Latvijas — Igaunijas 17. valsts sa-
cīkste basketbolā. Patron cīņai vairs jātur-
pinās tikai 3 minūtes. .Soli tuvāk" pelnītai
uzvarai tiekam ar Kraukļa precīzi izvestu so-
da metienu: 20—17. Tūliņ gan Krauklis no-
grēkojas, pieprasot pārtraukumu, kas atļauts
vienīgi vienības kapteinim — Melderim. Krau-
kļa laime gan ir, ka Keresa „techniskais" ne-
relido grozā. Pēdējā minūtē vēl piezīmi sa-
ņem Veskila, un Kazaks

LATVJU UZVARU IZVEIDO

21—17.
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Tūliņ ari spalgais pulksteņa, zvan» vēsta, ka
cīņa beigusies un reizē arī nepārtraukts ir
palicis Latvijas basketbola šīs sezonas pasāk-
tam uzvaras ceļš. Pēc sacīkste laukumā ie-
rodas mūsu sporta dzīves augstākais vadītāji

SABIEDRISKO LIETI) MINISTRS

A. BĒRZIŅ*

on apsveic uavaratajus. Ģērbtuvē ministra

apciemo ari Igaunijas spēlētājus un sasvei-

cinoties atzinīgi izsakās par viņu sniegumu un

korekto spēli.

K\ VEICĀS AR IUMETIENIEMT

Latvju 21 punktu guvuma «uz galviņām"
.sadalījās šādi: Smite un Kazaks Ik 5 punkti

Melderis — 4, Kraukli» — 3, Vanags un Grau-
diņš — 2. Igauņu vienībā: Veskila guva 9

punktus; Keress — 6, Amons — 2. Pārējie

— 0. Eriksons, Iseaka un Cimmermans palika
pie 0 atzīme». Sodu metienu izpildīšanu rak-

sturo šāda statistika: latvji no 0 iemeta 3 un
igauņi no iespējamā 3 skaita — 1. Tl tad,

procentuāli abi pretinieki soda metienos uz-
radīja vienādas sekmes. 17 valstu sacīkšu bi-

lancē ir: ik valstij 8 uzvaras, 1 neizšķirta ci-
ņa, Grozu attiecība 565—525 Igaunijai lab-

vēlīga.
Novērtējot un vispusīgi apsverot abu piec-

nieku sadarbību laukumā, nevar būt šaubu, ka

LABĀKĀ VIENĪBA BIJA

LATVIJA.

Igauņi taču ne uz brīdi neatradās vadošā lo-
ma un ari neizšķirts stāvoklis bija reisi —

cīņu sākot. Tas viss liecina, ka latvji nav at-

laidusies, nav atļāvuši sevi pārspēt pat ne uz

īsu laika sprtdl. Mūsu izlases sastāvs jau li-

rikā slņi bija stingrāks par pretinieku, ko via-

teicamāk apliecināja latvju pārākā cīņas mā-

ka pie groza. Tāpat ātrumā mēs pārspējām

savu pretiniaku un kombināciju dažādībā.

Skatītāju vairuma gan, šķiet, vadoties no mū-

su basketbolistu panākumiem Berlīnē, bija ce-

rējuši pašu mājas piedzīvot iespaidīgāku sa-
vējo uzvaru, tak ieit jāņem vērā, ka tur ar-

zemēs latvju pretinieki piekopa savādu cīņa*

veidu, kādu vakar rādija igaunis. Tur visi pro

tieriald cīnīji* par uzvaru, bet vakar igauņi

zināmā mēra tikai aizstāvējās, lai izvairītos
no iespaidīgāka zaudējuma, jo cīnīties tik ap-
domīgi un lēni, pie tam atrodoties zaudētāja
stāvoklī, var tikai tad, kad galvenais mērķis
nav „uzvara par katra cenu", bet kad apmie-
rināts saoensonie jutas ari ar to, ka cīņā ir
godam pastāvēts. Latvijas vienības labākā
daļa vakar neapšaubāmi bija aizsardzība, pret
kuru aitdūrfi» visi igauņu uabrukumi un īsti
cauri izlauzties mūsu 5 vīru aizsardzībai viņi
nemaz nespēja, gūstot punktu vairumu ar pa-
tāliem metieniem. Negludumus varēja saska-
tīt latvju uzbrukuma darbībā, kur vispirms
trūka pietiekošas noteiktība» metienos. 1.
puslaikā ar metieniem sevišķi pārsteidzās
tmito. Cīņas otrā posma, kad viņš jau bum-
bu daudz biežāk atdeva blakus spēlētājiem,
situācija parasti izveidojās ievērojama izdevī-
gāka. No mūsu uzbrukuma 4 vīriem kā tei-
camākie atzīmējami Meilderfe ar Kraukli.
Igauņi Vainagu, labi pazīdami viņa caurgājie-
nus, centas apturēt jau pašā sākumā, tā ka
līdz soda laukumam, no kurienes viņš varētu
mest pats vai piespēlēt bumbu kādam citam,
Vanags tika tikai retos gadījumos. Ar igauni
fau mums ir tā savādāk, zināma mērā grū-
tāk cīnīties kā ar pasvešāku konkurentu, jo
mēs igauņus un tāpat igauņi mūs pazīst pā-
rāk labi — zin visas vājās un stiprās puses.
Katrā ziņā latvju basketbolistu vakardienas
uzvara ir jauns varenības apliecinājums Latvi-

jas basketbolam, par ko mums jābūt pateicī-
giem visiem cīņas dalībniekiem, jo viņi tek
katrs- centās dot savu labāko.

UN MOSU PRETINiaKg — IGAUNIS,

ko lai sakām par viņa cīņas gatavību?
Kopš „no apgrozības' valsts sacīkstēs iz-
ņemti igauņu garie vīri Vikateiv» ar Korķu,
mūsu ziemeļu kaimiņam trūkst izcilu cīnītāju
pie groza, kur tieši agrāk mita viņu spēks,
tādēļ pēdējos gados mums ar igauni ir vieg-
lāk cīnīties. Tā vakar pastāvīgi mūsu sargātā
groza tuvumā novietojās igauņu maelvākais
vīrs O. Erdksome . Pārojot vienībai uzbruku-
mā, viņš ieņēma centra uzbrucēja vietu, bet
aizsardzībā atkāpjoties, Eriksons darbojās
aizsarga posteni. Igauņu saspēli pilnīgi no-
teica un veidoja kustTgafe Keress. Uzbruku-
mi galvenokārt balsti jās, kā citkārt, uz Ves
kilu, kas mazāk nāca atbalstīt aizsardzību, ko
labi prata izmantot viņa pretspēlētājs Kazaks.
Toties Veskila vienmēr palika uzvarētājs div-
cīņai. Igauņu vienība vispār atstāja ļoti vien-

gabalainu iespaidu,, kur mazliet vājāki varbūt
bija vienīgirssaks ar Cimimermanī. Vienu gan
var teikt, ka tagad mēs esam u*Jpareizākace-
ļa basketbolā kā igauņi un neapšaubāmi lie-
lākais nopelns piekrīt izdevīgākiem apstāk-
ļiem — lielākai vingrotavai, kāda mums ir
tagad Sporta namā, bet kas tieēi trūkst igau-
ņiem. Kādreiz jau nu gan bija pretēji!

ČEREKAS UN SAČKUS,

abi lietuvju tiesneši bija ļoti objektīvi soģi,
krietni sava amata pildītāji. Ar viņiem ap-
mierināti ari bija visi tie 3000 skatītāji, kas
vakar vēroja jauno, ielo latvju basketbola
triumfa brīdi un skaisto uzvaru par mūsu cie-
nījamo un ļoti bīstamo pretinieku — ziemeļu
kaimiņu Igauniju.

Šodien pfct 19,15 Sporta namā notiek

RĪGA — TARTU

pilsētu sacīkste, kur līdzīgi vakardienas
valsta sacīkstei, gaidāma ļoti saistoša sacen-
sība, J. Z.

ulimpijas bokseri
savstarpēji sadala
Lejas- Kurzemes

meistartitulus
(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepājā, 18. decembri. Šodien Liepājā no
tika Lejas.Kurzemes meistarsacīkstēs boksā
tomēr cīnāt piedalījās tikai ap. biedrības Olim
pijas krāsu aizstāvji, kas ari savstarpēji sa
dālija visus meistartitulus. Jaunie LeJas-Kur

zemes meistari, sākot no mušas svara, ir: Če-
ksitovskls, Jankovskte, Nīmauis, Feldhuus, Ka
zaks, Fcodorovs, Peņķle un Magdeburgers. Pie.
zīmējams, ka smagā svarā bi.y tikai viens d»,
lībnieks un Magdeburger» ieguva metstarno-
saulcumu bez cīņas. C.

Kas ir Eiropas
labākie bokseri?

Viena no mūsu kontinenta viesljelākajiem

boksa sporta lietpratējiem — grāfs Campello
(Itālija) publicējis sarakstu, kas pēc viņa
domām ik svarā patlaban izteic Eiropas la-
bākos bokserus':

Mušas svarā: 1. Urbināti (Itālija); 2. Pjers
Louiss (Francija); 3. Ferraro (Francija); 4.
Ortega (Spānija); 5. Degrise (Beļģija).

Gaiļa svarā: 1. Aurels Toma (Rumānija);
2. Samgchlll (Spānija); 3. Cattaneo (Itālija);
i Angelmans (Francija); 5. Veias (Vācija).

Spalvas svarā: 1. Dalhema (Beļģija); 2.
Moris» DuiboiBB (Šveice); 3. Prels (Beļģija);
1 Lagrands (Holande); 5. Pits Dam» (Beļ-
ģija).

Vieglā svarā: 1. Spoldi (Itālija); 3. Ander-
sena (Dānija); 3. Blaho (Vācija); 4. Populo
(Francija).

Pusvidējā svarā: 1. Vouters (Beļģija); 3.
Orlamdi (Itālija); 3. Ēdei» (Vācija); i. Cer-
dans (Francija); 5. V. Venturi (Itālija).

Vidējā svarā: 1. Christoforidis (Grieķija);
2 Van Klaverens (Holande); 8. Temets (Fran-
cija); 4. BesseJmamns (Vācija); 5. Anneets
(Beļģija).

Pussmagft svarā: 1. Heuzeis (Vācija); 2.
Roths (Beļģija); 3. Slss (Beļģija); 4. Preciso
Merio (Itālija).

Smagi svarā: 1. šmelings (Vācija); 2. La-
ceks (Vācija); 3. Neuzels (Vācija); -1. Kebbins
(Vācija); ft. Samte de Leo (Itālija).

Sai*ak*tfi neredzam neviena ziemeļu zemju
pārstāvja, Jo profesionālisms savos krāšņāka-
jos ziedos atplaucis tikai Vakar-Eiropā.

Six.

Nepārtrauksim treniņus ari tagad
Pēteri» Kauliņ

Sacīkšu lalk« izbeidzies un daudz atietu no-

dodas pilnīgam mieram, kas sevišķi sakārts
par vieglatlētiem, kas tomēr nekādā ziņā ne-
drīkstētu būt. Ja vieglatlēts vasarā grib gūt
panākumus, tad rudens un ziema* sezonā tre-

niņa laikam ir ļoti svarīga nolīmē ti turp-

mākos sasniegumos.
Kāpēc tos tā?
Vieglatlētam nav valni 1«devība* uladaUtlts

sacīkstēs — tā organismam un muskuļiem, kas
visu sezonu Intensīvi darbojusies, — pēkšņs
darba pārtraukums Ir ļoti kaitīgs. Lai tas ne-
notiktu, t«d pretēji treniņa kāpinājumam pa-
vasarī un vasarā, treniņa daudzuma rudeņos
pakāpeniski jāsamazina un treniņi jāatvie-
glo. Rudens un ziemas treniņiem ir arī vēl
cita nozīme. T^i, ka sacīkstes vairs nenotiek,
tad ķermenim dota iespēja atbrīvoties no tre-
niņa kāpinājuma, kas izvests sezonas laikā,
un lēnā garā atiets var labot savas stila kļū-
das. Tā tad — treniņi ir jāturpina, tikai tos
nedrīkst pārspīlēt, tiem jārada atietā zināmu
labsajūtu un patiku turpmākam darbam. At-
ietam ir atļauts trenēties katru dienu, tikai no
vienpunīga un speciāla treniņa laukumā, tai
jāpārnes us meža takām, Galvenā vērība jā-
piegriež tam, lai zem kājām būtu mīksto pa-
mats un varētu kustēties svaigā gaisā.

īsumā pievedīsim treniņa programu atie-
tiem, kam nav dota iespēja būt kāda trenera
uzraudzībā, kurš varētu dot tuvāku* paska-i-
Irojumus, kā jātrenējas.

SPRINTA, VIDfiJO UN GABO
DISTANČU TRBNIŅi.
Pirms katra treniņa iftkfianas ir vālam*» lai

ik- Ietu sprintera izvestu vieglu meža skrū-
'Unu «f „spurtitm". Skrējiena laikā izve-
ltos spurtos skrējējs nedrīkst aizmirst skrē-
jiena stilu, jo pareizs skrējiena stils, savie-

nots ar ātrumu, ir galvenais aportista panā-
kumu avots labāka rezultāta sasniegšanai.
Sportistam stils jāievēro arī tad, ja skrējiena
ātrums pakāpeniski palielina* vai samazinās.
Skrienot, kājai nonākot pie zemes, locītava*
nedrīkst būt sasprindzinātas, bet tām jābūt
pilnīga brīvām un atspērienam jānotiek mo-
mentā pēo kijas pieskaršanās zemei. Kāpi-
not skrējiena tOTOīpu, skrējējs spiests soļa gai-
tu paātrināt, bet līdz ar to skrējējam stila
vingrinājumi kļūst grūtāki, Lai no tā izvai-
rītos, tad sakumā skrējiena stila vingrina ju-
mus izvest vienas ceturtdaļas vai puses ātrā
tempā ar pavisam atbrīvotiem muskuļiem, tā
palēnām pieradinot ķermeni pie pareiza skrē-
jiena stila.

Vidējo un garo distanču skrējējiem skrie-
šana jāturpina mesā. Gari un grūti soļoša-
nas vingrinājumi noteikti jāatmet un tā vie-
tā jāizved ..pastaijrāfianās" . Pamazām treni-

mi darba daudzums jāsamazina, tāpat arī ma-
sāžām jākļūst retākām un vieglākām. Skrē-
jieniem jāmeklē taisni un elastīgi celiņi, kal
dotu iespēju novērot stila kļūdas. Viena ne
mūsu skrējēju raksturīgākām kļūdām ir *t>
grūdiens no zemes. Atgrūdlens no zemes jā-
izpilda līdz pēdējam, virzot brīvo kāju nesa-
spirndzināti. bet spēcīgi uz priekšu. Ja skrē-
jēja solis kļuvis īse> tad tam ir Jācenšas to
pastiept, bet lēkt tomēr nedrīkst, Jo tas pra-
sa pai-Me daudz spēka patēriņa. Tādēļ Jāspur-
to. Katrs atiets būs novērojis, ka ātrumu
nenoteic soļa. garums, bet gan soļa ātrums,
t. i solis pie lielāka ātruma paliek garāks
Tas sevišķi jāievēro spurtējot, kad spurta so-
lu tempam jākļūst ātrākam uu līdi ar to baa
piepūlas palielināsies arī soļa garuma. Kā
augstāk aizrādīta — labu panākumu gūšanai,
pareizs stils, savienot* ar ātrumu, ir gatve-
nai* princips laba rezultāta sasniegšanai.

iBCftJU TRENIŅŠ.
Lēcējiem tāpat kā skrējējiem, pirms treni-

ņa šalkšanās sevi jāiesilda ar meža skrējienu
Lēcējiem galvenā kārtā jāievēro atspērieni

vingrinājumi, kas jāizpilda pilnīgi un līdz pē-
dējai iespējai pareizi.

Raksturīgākā kļūda lēcējiem ir, ka tie bie-
ti vien pārtrauc ieskrējienu, šādu kļūdu lē-
cējs nedrīkst darīt, jo katram ieskrējienam
jāpāriet atspērienā un lēcienā pāri latiņai,
To gan bieži vien izved kļūdaini. Vai nu lē-
cējs atlec par daudz ātri, vai arī ķermenim
nav bijis laika pārvietoties virs kājas atbal-
sta punkta. Lēcējs nedrīkst novirzīt atlēctenu
no skrējiena virziena, bet tam jālec pēc ie-
spējas taisnā virzienā, lai izmantotu visu le-
cošās kājas spēku, kaut ar! trajektorija virs
latiņas paliktu drusku garāka. Svarīga loma
lēkšanā ir brīvai kājai, jo brīvās kājas stipra
raušana uz augšu, lieliski atvieglo lecošās kā-
jas darbību. Tālāk jāievēro, ka pēc kājas
locītavas izstiepšanaii līdz galam, jāiestājas
mačam pārtraukumam, līdz kamēr lecošā kā-
ja sāks atkal darboties. To nedrīkst aizmirst
nevienā lēkšanas veidā. Ieskrējienam jābūt
ātram un atlēciens labi jāsaskaņo ar Ieskrē-
jienu, t. i. lēcējam jāatrod pareizais veids, kt
pāriet latiņai.
METĒJU TRENIŅŠ.

Metējiem arī ieteicami viegli moža skrējie-
ni, orientācijas skrējieni un pastaiga*. Ar
mešanu ieteicam* nodarboties samēri daudz,
tikai jāizvairās no pārliecīgas spēka pielieto-
šanas. Tādā veidā var vieglāk piesavinātie*
pareizu stila izpratni Rezultāti, kuru sasniedz
ar pārāk Kolu pledplešano» , nav stabili. Spor-
tistam zudīs stila izjūta un rezultāti kļu* vi-
l&kl. Tikai lēna un nepiespiesta metieni va-
rēs iedziļināties dažādās mešanas techntkāt,
Ātruma kāpinājums pieļaujams tikai tad, kad

mešana* stila pilnīgi iesakņojies metēja apai
ņi. Visiem Iesācējiem ieteicam* pārak ne-
steigties, jo tādā kārtā metējs zaudē kontro-
le* leepēju pār savu ķermeni, Sākumi ietei-
cams mest lēnam un galvenā kārtā metiens
jāsāk lēni un tikai vēlāk to var kāpināt. Tā-
dā veidā ir iespējams metamam rīkam dot
vislielāko sākuma ātrumu. Ikvienam metē-
jam jāiegaumē, ka grūdienu vai metiens sākas
kājās, pēc tam iedarbojas ķermeni* an tikai
pašās beigās roka dod beigu rāvienu vai grū-
dienu. Vispirms ķermeņa un metami rika
smaguma punktam jābūt pārgājušam pāri kiju
atbalsta punktam un tikai tad sāk darboties
rokas. Uz kājām jābalstās stingri līdz pa-
šam pēdējam mirklim, pretējā gadījumā me-
tiena notiek bez atbalsta punkta, kājām atro-
doties gaisā. Vispār, Ikvienam sportistam Jl-
zln, ka metamam rīkam pēc Iespējas ilgi Jāse-
ko ar ķermeni. 8ie norādījumi atlecas uz
vīriem mešanas rīkiem.

Visu lo treniņa programu, savienotu ar vin-
grošanas nodarbībām, sportista var pārnest
telpā. Vingrošana* nodarbības ieteicama ie-
vest pēo bijušā valsts trenera vieglatlētikā —
Veikko Rinnes sastādītās grāmatas «Sporta
vingrošana", ko izdevusi Latvija* Vieglatlēti-
kas Savienība un ir dabūjama savienība* darb-
vedība — VUandes Ielā Nr. 3, dz. 3, ki arī
lielākās grāmatu tirgotavās.

Ti tad — rudens un ziemas sezona katram
sportistam ir dota iespēja novērst tie kļūdas
un trttkumue, kaa sacīkšu sezona palikušai
novārtā

Trenējoties, tportietara jābūt ailti apģērb-
tam, savilku vērību pievēršot kāju un roku
locītavām, lai tās neapealdētu. Treniņu* var
noturat 1—3 reizei nedili, bet Ja laiks Ir
auksta, tad ieteloam» nodarbībae izvest telpi*.

Pēteris Kauliņi.

„Mēs jau trenējamies Oslo",
ziņo mums Alfonss Bērziņš

Oslo, 18. decembri. Pie gltta jūru

brauciena un gari ceļojuma beidzot kopā ar
Strodu esam sasniegusi Oslo un pēc ieraša-
nās Norvēģijas galvas pilsētā, mūs ļoti sir-
snīgi uzņēma Latvijas konsulātā. Notika sa-

(Pa tālruni no Oslo.)

zvanīšanās ar ātrslidošanas klubiem. Mis ap-
metināja vienā no labākajām Oslo pansijām un
uz treniņu braucam ar elektrisko dzelzceļu,
īsts sals Norvēģijā iestājās tikai vakar. Tre-
niņi notiek Frognera slidotavi, kas ir pusstun-

da* braucienā na Oslo. Šodien bija Jau ātra
treniņdiena. Ledus ir pietiekoši labs, taču
visas slidotavas vil nav atvirtaa, Sali ir ap-
mēram 10 ģr„ bet dzird runājot, ka Riga sal-
stot pat vēl stingrāk nekā šeit ziemeļos. Pēo
pāris dienim jau būs atvērtas visas slidota-
vas un trenēsimies speciālistu vadībā. Frog-
nera satiku Jau savus paziņas, slavenos nor-
vēģu ātrslidotājus — bij. pasaules meistaru
Staksrudu, Kroghu, Hagenu, Johansenu u. c
šinīs dienas sagaidāma ari pasaules meistara
Balangrnda ierašanās. Reizē ar mums, tre-

nējas 3 zvledH. To skaitā ir ari brāļi Jen-
sent. Ar mūsu Ierašanos Ieinteresēta visā
norvēģu prese. Mani kopā ar Strodu, iebrau-
cot Oslo, intervēja vairāku laikrakstu līdz-
strādnieki. Bija ari fotogrāfu pulka. Stāstī-
jām plaii par Eiropas meistarsacīkšu priekš-
darbiem Rīgā, kas norvēģus sevišķi interese.

Liekas, ka apstākļi ātrslidošanā jau tagad
Ir brīnišķīgi un treniņos Frognera kopi ar

Strodu ievērojami uzlabosim savas spljaa.

ALFONSS BĒRZIŅ*

D.Stams(LSB) un J. Bērziņa (LJ)
iegūst Rīgas meistartitulus galda tenisā

Vakar JKS telpas noelēdzās Rīgas meistar-
sacīkstēs galda tenisā, kas bija pulcējušas
tuvu pie 100 dalībnieku un mūsu izcilāko gal-
da tenisistu vidū meistartituļu dēļ risinājis
ļoti spraigas cīņas.

Vīriešu sacensībās, kur startēja visi labā-
kie 1. klases spēki, Rīgas melstarnosaukuinu
Ieguva D. Stamtj (LSB), uzvarot fināli Joffi
(Makkabi) 21—10, 21—6, 22—34, 81—18. Tre-
šo vietu ieņēma āacovs. Mūsu valsts vienī-
bas dalībnieka Ošiņš nespēja ierindoties pir-
mo 3 vietu ieguvē.ju vidū pēc zaudējuma Fun-
kelšteinam. Sieviešu sacensībā» Rīgas mei-
stargodā tika I. Bērziņa (LJ), veicot fflnalfi
Melersonl (Tukuma Makkabi) 17—21, 21—15,
21—13, 21—18. TreSi — Sneīdsarmane (Mafc.),
kas spēja uzvarēt Z. Bērziņu (LJ). Visas
saoensones sieviešu klasē startēja vienā gru-
pa. A klasē uzvarēja Moševičs (Mak.1, pēc
21—17, Ift—21, 31—28, 21—16, 16—21, 22—20
un 22—20 pārākuma pret Jēgeru (LAS); 3.
Eķups (LAS). B klasē 1. vietu izcīnīja Kaln-
ciems (LAS); 2. Linde (LJ); 3. Stirna (LAS).
Jaunatnea klasē uzvarētāja lomā, izvirzīja*
Burmanis (Hakoab); 2. Zvirgzdiņš (JKS); 3.
Plikgalvis (JKS). Finālā Burmanis veica
Zvirgidiņu 16—21, 21—14, 21—17, 21—23,
21—14. Loti spraigi risinājās sacensība» vī-

riešu dubultspēlē, kur uzvarēja Upmanja—
Linde (LJ), tiekot galā finālā ar Zebu —
Portnoju (Hak,) 21—16, 10—21, 21—0, 21—16.
Trešā vietā — brāļi Vorobeifciki.

Par sacīkšu kārtīgu norisi rūpējās LGTS
valdes locekļi Llbers un Lēvenbergs. Gan pie-
zīmējams, ka spēles ļoti traucēja pastāvīgā
pārējo dalībnieku un skatītāju staigāšana ga-
rām galdiem cīņu laikā. K.

Virsltn. V. Baumanis —

mušu panākumu tēvs
Ja mūsu basketbolisti pēdēji laikā guvusi

tik izcilus vērtīgus sasniegumus un spožas
uvaraa, tad šeit kā minēto panākumu tēvu
gribētos uzskati! Latvija* valsts vienības ss-
stīdītiju — virsleitnanta V. Baumani, kas
latvju basketbola ekspedīcijas vadījis arī lie-
lajā Berlīnes turnīrā un Parīzē, sacīkstē pret
Franciju. Virsltn. V. Baumaņa darbs mūsu
basketbola druvā allaž atnesis varenus aug-
ļus, jo viņš bija tas, ka* sagatavoja ari Lat-
vijas vienību, kad ti 1635. gadi Ženevā izcī-
nīja 1. Eiropas meistarnoaaukumu. Virsltn.
Baumaņa vārdu, sakarā ar Latvijas vakts
vienības panākumiem, tādēļ arī atkal šoreiz
pēc uzvaras pār Igauniju, minam gada vietā,
kautgan lieli nopelni te vēl ir basketbola spor-
ta vadībai un treneram R. Dekšeniekam.

Prlalča vēsts skumju brīdī
Neskatoties uz to, ka vakardienas- valsta sa-

cīkstē Igaunijas vienība piedzīvoja zaudēju-
mu, igwuņu valsts vienības trenera H. Niilers
bija nevien skumjš, bet pat griecīgs. Vēlāk
noskaidrojot Niilera prieka iemeslu, izrādījās,
ka viņš no Tartu tikko saņēmis telegramu ar
līņu, ka ti kundze viņu aplaimojusi ar trešo
dēlu. šī bija īsta prieka veste skumju bridi.

Visi sporta piederumi
pie ?

Artura Mitmiliera
i Rīgā, Blaumaņa ielā Nr. 28. ?
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Šodien RFK futbolisti dodas
ceļā uz Maltu

latu*»ar Berlīne* vilcienu pīkst. 15.26 RFK
ratfcollstl atstāj Rīgu, lai dotos garajā ceļo-
jošai uz Maltu. Noskaidrojies, ka maršruts
bo*: Rifa — Berlīne — Minchene — Bren-
nero — Roma — Neapole — Sirakuzas un no
turienes ar kuģi uz Maltu. Ekspedīcijā ie-
tilpst: Bebri*, Lauks, Slavišēns, Magers, Pē-
teraons, Lkimanl*, Raictera, Freimanis, Ka-
ņepe, Krupčas, Rozīte, Lpenivk* , Brūveris, Vol-
gasts, Ulbcrgs un tās vadītajā — RFK valdes
sekretārs Jānis Apinis. Ēriks Pētersons ar

kundzi uz Berlīni aizbraukuši jau sestdien
Berlīnē Pētersons ar kundzi pievienosies pā-

rējiem.
RFK uzdevums nav no vieglajiem. Pirmā

spēlē pretinieks būs SHema Vanderera vienī-
bā, kas 8 reizes izcīnījusi Maltas meistarību,
Vīne* Rapide 5o vienību uavarējis tikai ar 1
virtn starpību.

Par RFK spēlēm Maltā sniegsim plašus zi-
ņojumus ari saviem lasītājiem.

Rekordu birums hipodromā
23 zirgi labo savus rekordus!

Vēeek laiks un „zelta svētdiena" vakar bi-
ja atsaukusies ari uz skatītāju skaitu. Ska-
(Raju bija mazāk nekā parasts, kādēļ arī Iz-
maksa* pie negaidītiem iznākumiem bija gan
prāva*, bet ne tik lielas kā tas būtu citās die-
ni*. Lott labais ceļē ļāva realizēt

JAUNUS REKORDUS VISOS
BRAUCIENOS.

nrņezaot vienīgi I. grupas braucienu, kur ne-
etāns no zirgiem rekordu gan nelaboja, bet
kilometra ātrumu uzrādīja
3 ZIRGI ZEM 1:30

Vafcerdien at**vWķl braucēji ar sekmēm s«-
vttķl neizcēla». Varētu vienīgi atzīmēt, ka
leti
NEVEIKSMĪGA DIENA BIJA TRENERAM

KOLBENŠLAGAM,

Jo Ja neskaita skaisti izcīnīto otro vietu I.
Tupi nfl divgadīgo III, A grupas uzvara,

pārijos braucienos gandrīz vienmēr zirgu 1*-
lielenu dēļ nāci* zaudēt. Neveiksme to pie-
meklēja arī pirms 0. brauciena starta, kad
Vanag* salauza braucamos ratus. Pārjūgt*,
tas tomēr uzvarēja. Nevar arī paiet garām
neatzīmējot

BRAUCĒJU NEVĒRĪBU PRET
BAVU APGftRBU.

Ļoti daudzi braucēji vēl vienmēr nevar sa-

prast, ka brauciena laiki uz viņiem vērstas
tik daudzas skatītāju acis. Ir saprotams, ka
vakar bija auksts laiks un daudzi braucēji bija
hwrvantoJu*l tiltos zābaku*, bet ari nirējiem
tādi bija. Tikai braucējam jāsaprot, ka bal-
tie bikses, pārvilkta* pāri ar siltajiem zāba-
kiem, ieskatā* danda, danda glītāk. Vēl gri-
iABaM

TEIKT PARIS VĀRDUS
PUBLIKAI.

Daudz nepatīkamu un nepatiesu piealmju
nā-ka<" dzirdēt tiesnešiem. Arī vakar, 9. brau-

cienā, kad ļoti favorizēto Diildu i izlēcienu
dēļ izslēdza, bija publikā ļaudis, kas skaļi
ar nekorektām piezīmēm traucēja tiesnešu dar-
bu un arī pārijos skatītāju*. Jāsaprot, ka
tieeneai, kuru novērošanas vieta ir vēl aug-
stāk nekā tribīnes jumts, arī ļoti labi pār-
redz visus atftlikos ceļa stūrus un redz ari
tur notiekošos izlēcienus, kas publikai var ari
palikt neredzēti, ja sirgi iet lielāki grupā,
kā tas bija vakar.

1 SAC. Divg. III. C grupa. Distance 1301) m.

1. Ekstra — Tichomirovs — 1300 — 2:27,6
— 1:55,1; 2. Olimpija — Iv. MoikaļeAko —
1300 — 2:30,8 — 1:56,0; 3. Referent* — Or-
lovs — 1310 — 2:32,4 — 1:57,2.

Toto: vk 4.50, it 7,50, piris 13,—.
Loti labs starts padodas Olimptjai, kas Iet

kā droša pirmā, bet tad to sāk iedzīt Solvei-
ga. Pēdējā tomēr sāk lēkt un abiem garām
paiet Ekstra, kas sev nodrošina pirmo vietu,
Nestartēja Brinda un Laura.

t. SAC. Divg. III. B grupa, DUtanoe 1300 m.

1. Mentsrs — Zeile 1320 — 2:27,4 — 1*5,6 i
2. Jtma — Orlovs — 2:32,1 — 1:56,1: 3. Grā-
fiene — tr. Ralmera — 13M — 2:32.6 —
l ..-.i."

Toto: vk 4,50. It 37,50, pāris 122,—.
No paša starta negaidot Izraujas Mentors

un distanci beidz ļoti pārliecinoši, atstājot pā-
rējos aiz karoga. Ļoti spraiga ciņa notika ot-
ris vieta* dēļ, kur kā uzvarētāja izgāja Ju-
rta. Treneru Kolbenalagu par starta nokavē-
sanu sodīja ar L* ft,—.
3, SAC, Trisg. 1. grupa. Distance 1800 m.

1. Mana — Maslobojev* — 1050 — 1:54,8
— 1:31,6; 2. Pastorkus — JuSkevie» — 1840
— 3:025 — 1:38,1} 3. Princis IL — tr. Rai-

m*r* — 1830 — 3:08,8 — 1*9,8.
Toto: Vk 5,—, It 8,50. pāris 7,—.
Visiem padodas ļoti mbs etart». Sevišķi

labi iet Paetorku* un Mana, ari Pēteris Maks
turas labi, bet tad salēcās un atkrīt. Pirmās
vieta* dēļ ļoti spraigu cīnu izcīna Pastorkus
ar Manu. Pastorkus salēcās un Mana aiziet

garām, nodrošinot sev pirmo vietu. Pastor-
kum lēciens gandrīz maksāja otro vietu, jo
tai laikā salauza ratu un pēdējo taisni nācās
veikt ar salauztu, Nestartēja Makalēna.

4. SAC. IV. B grupa. Distance 1800 m.
1. Cipra — Lebeds — 18ft0 — 2:51,2 —

1:35,1; 2. Kolonels — tr. Beķeris — 1800 —
2:58.5 — 1(89,11 3.4. Feja — Varkalis — 18M
— 2:58,7 — 1189,8; Maija — Mikelsons —
1800 — 2:58,7 — 1:99,3.

Toto: vk 5,—, it 7,50, pāris 9,50.
Strauji no paša starta izraujas Cipra un

droši uzvar. Ļoti skaista ir cīņa otrās vietaa
deļ Kolonelam ar Feju un Maiju. Jau Kolo-
nels sev nodrošināji* otro vietu, bet tad ejot
pēdēji kurvī, salēcās un otro vietu zaudē, tam
garām aizsteidzas Maija. Finišā Kolonels to-
mēr to atkal noķer un gūst otro vietu, bet
trešā Maijai jādala ar Feju, Strausu, ka*
īēca, fliledsa.

5 SAC. Trisg. m. C grnpa. Distance 1800 m.
1. Vilma — Tichomirovs — 1810 — 3:13,0

— 1:46.9; 2. Vilina — Primg 1800 — 8:16,8
— 1:49,3.

Toto: vk 5,50, tt 16,—, pāris 23,50.
Ļoti slikts starts. Starterim jāsaucvairāk-

kārt atpakaļ, kas ļoti sanervozē zir«us. Liela
distance* daļu visi ir vienkopus, bet tad dau-
dzi «ik lēkt un Vilma dabu izrauties, kas tai
wl dod pirmo vietu. Izlēcienu dēļ izslēdza
'Vīlumi, Ērgli un Dcndl. Otrais Bal braucienā
bita zem nulles eloiais Leopolds.

( i. SAC. Trisg. IV. grupa. Distance 1600 m,

1. Kafere — Varkalis — 1820 — 2:59,0 —
1:30,4; 2. Orttis — Tichomirovs — 1600 —
3:00,0 — 1:52,5; 3. Bojs — Grszdiņi — 1610
— 3:01.7 — 1:52.8.

Toto: vk 85,50, it 10,—, pāris 201,50.
Ļoti spraigs brauciens. Visu distanci no-

tiek cīņa galvu galvā un tikai finišā izšķīris
uzvarētāji. Bojs savam jaunam saimniekam
— Bauaram domāto nevaru neatnesa. Vainīgi
laikam šeit bija izlēciens, kas grūtajā cīņā
tam iznāca, vai arī varbOt Orazdlņi vēl t»t;
nebija pieradis pie Jauniegūta zirga

7. SAC. I. grupa. Dittanee 2000 m.

1. Arnolds Kuzers — Iv. Moskaļenko —?
3000 — 3:02,8 — 1:81,41 1 HarveJ* Ranovar*
— tr. KolbcnSlags — 2060 — 3:03,2 — 128,9:
3-4. Kvlk Asets — 2060 — 3:113,4 — 1:29.0;
Mikos* — Riiaana — 2100 — 3:03,4 — 1:27,3.

Toto: vk 5.50. It 11.30, pāris 21,—.
Starta padodas visiem un Jau pirmajā kurvī

Ir spraiga cīņa. Arvien tālāk attālini* Ar-
nold* Kuzers un šķiet, ka tas urvare» pērfik
iftrliecinoši, bet tad salēcās. Gan Moskaļenko
to ātri nostāda, bet arī pārējie Ir klāt un sā-

ka* cīņa vadoša» vieta* dēļ. Arnold* Kuser*
=avu iegūto handikapu tomēr neatdod un di-
'tenoi beidz kS uzvarētājs. Otro vh>(u izcī-

nīt tr. Kolbenšlagam jau ir feta māksla 8i«
brauciens tr. Kolbenšlagam tomēr ir ļoti veiks-
mīgi un tas kaut vai par galvas tiesu tiek
priekšā Mikošam ar Kvik Asetu, kas abi da-
la 3. un 4. vietu. Tālu atkrituši palika Mr.
Vik un Margām*.

8 SAC. Divg. II. grupa. Distance 1300 m.
1. Grāfiene Aksvorti — Maalobojeva — 1820

— 2:11,6 — 1:30,71 2. Ina Hil — tr. Beķeria
— 1380 — 2:11.8 *m 1:36,5: 3. Osmans — tr.
Kolbenšlag* — 1300 — 2:15,3 — 1:44.1.

Toto: vk 47,50, it 11,—, piri* 63,—.
Jau pirmajā . taisnē pie tribīnes izrauj»*

Grāfiene Aksvorti, ko līdz pašam finišam ne-
izdodas citiem panākt. Pie trrbinēm klit pā-
rējiem ir ari Ina Hēl, bet te tr. Beķeris pie-
laiž kļūdu: gribēdams kurvī iet pa lentīti, tas
virza Inu Hēl jau taisni uz malu un iekļūst
putekļu mikonl, kas liek tr. Beķerim Ina*
Hēl gaitu nedaudz samazināt. Tas gali iz-
rīdījis ne tikai liktenīga pirmā* vieta* iegū-
šanai, bet vēl vairāk, lai pārspētu Mana* div-
gadīgo rekordu, jo no rekorda Inu Hil šķira
tikai 1,2 eek.i Nestartēja Kaatanjete, bet
Derbistu izlēcienu dēļ iasledaa.

!• SAC. Divg. III. A grupa. DisUm-e 1300 m.

1. Vanaga — tr. Kolbenilags — 1330 —
2:15,6 — 1:41,0; t. MaMpettr* — Tichomirovs
— 1340 — 2:23,3 — 1:54,4; 3. Jautra — Gei-
dana — 1330 — 2:88,7 — 1:50.3.

Toto: vk 8,50, it 41.—. pāris 248,—.

Cik Vanags pārliecinoši bija pirmais, tik
grūta ciņa biji Otri* vietu di]. DIHda,
Manspf ters on Jautra iet galvu galvl, 81 grū-
tā ciņa bija liktenīga Džildai, kas i reizes iz-
lēca un to izslēdza. Ti negaidīti otrais bij*
Manspētere un deva arī lielākie diena* urmek-
sas Kaļu un niru kasi*. Nestartēja Karo.

10. SAC, Trisg. III. A grana. Distance 1800 m.
1. Viltotus — Verltls — 1840 — 3:12,6 —

lt44,lt 2 Gacele — Zeile — 1840 — 3:13,0 —
1.11,9; 3. Oita — Jnikevic* — 1830 — 3:11,5
— 1:46,2.

Toto: vk &,—, it 21.—. piri* 77,50.
Ļoti laba k «taru Ulovam, bet Ulāki gaitā

tas salēcās on atkrita pēdējie vietā». Uzva-
r a* dēļ ciņa notiek galvu galva. Tfltal fini-
ša izraujas Viltonis ar Gacefc*. Degratai bija
kārtējai* aoMsšonee gajien* un to izs-lēdza.

11. SAC. Trisg. II. grnpa. Distance 1600 m.

1. Baltnadaa — Varkali* — 1800 — 2:3M
- 1:89.0; 2. Filma e» Dobrovoļakl* — 1620 —
1:42,4 — 1.10.2; 3. Dzidra — Maslobojev* —
1600 — 2:43,0 — 1:41,».

Toto: vk 6.50, it 123. pāris 15,60.
Filma drīz vien izraujas no pārējo Vidu*

un ar Saltaedzi aina* uzvaras dēļ, bet salēcās
un atkrīt. Gan vēl nodēji kurvi Baltnad**
Ir panākta, bet atkal klēeiene diļ jiatkrrt un
JSpalte* otrtrt.

12. SAC. Trisg. III. B grupa. Distance 1800 m.

1. Vilnis — Varkalis — 1820 — 8.-07,0 —
1:42,7t 2. Viola — tr. Kolbenilaga — 1820
— 3:083 — 1:43,7t 8. Lira Boi — Kockera —>
1820 — 3:10,8 — 1:44,8.

Toto: vk 8,50, it 9,50, piri* 33,50.
No starts aiziet Viola, bet tai uz pēdām

seko Vilnis ar Liru Boi. Viola salēcās un va-
dību pārņem Vilnis, kas braucienu arī uzvar.
Gaitis, Jaunpastors un Marikenta ialēca nu
to* iHlMaa,

13. SAC IV. A grnpa. Distance 1800 m.
1. Staburags — Jnikevic*— 1800 — 2:52.2

— 1:35,6; 2. Strēlnieka — Osolnieka — 1810
— 2:53,1 — 1:35,1; 3. Lidon i* — Dukaļskis
— 1810 — 2:53,3 — 1:35.8.

Toto: Vk 4.—. It 14,50. pāris 19,-v
Pilnīgi droši uzvarēja Staburags, gan di-

stances beigu posmā klāt pienāca otri vieta.
Izvirzījies Strēlniek», bet arī finiša heparapits
palika Staburags. Andreju Vatu un Araratn
Izlēcienu del laalodaa.

Jarecke beidzot

uzvar
Pēc pirātiem neveiksmīgiem startiem Ber-

B*ē, bsadaat Jaraoke apljls ierindoties godal-
goti* vietā*. Pagājušo ceturtdien notikušai
sacensības Jarecke atkal startējis vairākos
rauelano* un vienā no pēdējiem ierindojies

8. vietā, lai braucienā ta* brauci» ar Ideo-
logu. Firmai* tur biji* Mariu», bet otrais
Parodl». Distance* garum* bijis 2000 metri

J. Kotkas startēs Oslo
Grieķu «romiešu cīņasf unuml

7. un 8. janvāri Oslo notika lielas starptau-
tiskas griekn-romieīn cīņas sacīkstes, kur uz-
aicināti startēt arī vairāki ievērojami zviedru
un igauņu cīkstoņi. Jau tagad skaidri zi-
nāms, ka Oslo sacīkstēs piedalīsies Eiropas
smagā svara meistars igaunis Johnnncs Kol-
ka un bes tam 3 izcilu zviedru cīkstoni —
smagsvars Diana Nvmana, pn*»m*g*vara Ak-
sels Kadjērs un pusvidsvars Rūdolfs Sved-
bergs. Norvēģi laušanās sportu savā* mi-
jis patlaban propagandē ļoti rosīgi. Jo Oslo
notiks ari nikošās Eiropas meistarsacīkstēs
crieķu-romieaii -iii»

«*s
Par tradīciju jau ir kļuvušas Igaunijas —

Somija* — Ungārija* trisvalsta sacīkste»
grieķu-romiešu cīņā. kas pārmaiņus notiek
Tallinā, Helsinkos un Budapešti. Ungāri nā-
kuši ar priekšlikuma, nākošās šāda veida sa-
cīkstes izvest 1930. gadā pēc Eiropas meistar-
sacīkstēm brīvā cīņā. Kā zināms, Eiropa»
meistareaeikates brīvi cīņā notiks 1930. gadā
no 15.—-18. oktobrim Helsinkos.

Ķ

Kā jau ziņojām ,.Sporta Pasaules" sestdie-
na* numurā, atkal sacīkstēs piedalās kādreiz
nepārvaramais vicu smagā svara cīkstonim
Kurts Hornfišers, kas startēji» arī Rīgā un
Tallinā. Slimības dēļ taa ilgāku laikn biju
ārpus ierindas. Hornfišora eome-back un pir-
mais starts pēc garās «atpūtas" nav tomēr

LIEBERNS UZVAR HORNFIŠERU!

vaiņagojies gaidītām sekmēm. Lielajā grieķu-
romiešu cīņas turnīrā Mannheimā viņš izcī-
nījis otro vietu, zaudējot fināla ciņi pēc punk-
tiem (1—2) jaunajam, bet ļoti spēcīgajam
Dortmundas cīkstonim Liebernam, kas līdz ar
to ierindojies 1. vietā. Liebernā vācieši arī
tagad saskata nākošo Hornfijere pēcnācēju.
Puumagā svarā iajā pat turnitā uzvarējis
Ērets, kas izšķirošā cīņā p. p. 2—1 veicis Bē-
meru. Mūsu Bietags Eiropas meistarsacīkstēs
Tallinā lika Ēretu uz pleciem 12 minūtē*! To-
reiz Crets bija amagsvara. Vidējā svarā uz-
varējis šveikert», bet pusvidējā svarā Ērl», ka»
patiesi negaidīti ātri — 4:30 minūtēs sviedis
uz abiem pleciem tādu izcilus tcehniķi kā
Netteshelmu. Te gan jāsaka, ka pēdējai* pa-
rasti startē vieglā svarā, bet šoreiz viņš bija
mazliet „uzbaro)iea". Vicu labākie cīkstoni
apliecinājuši krietnu gatavību.

9.
Ļoti lielu aktivitāti pēdēji laikā parāda Itā-

lijas laušanās sporta vadītāji, ka* visur, kur
vien iespējams, meklē saviem cīkstoņiem tei-
camu* pretiniekus (ņemsim arī onē» ieit
priekšzīmi!) Ir jau gandrīz skaidrs, ka feb-

ruāra mēnaal Romā riateaalaa Igaunija* —
Itālijas valatn sacīkste grieku-roaūešn ciņi cm
tagad itāļi ateidaaaal strādā ari pie Itālijas —
Norvēģija* valata eaclkstee aeorganizē&ena».

«
Ļoti gudri atriaa mora «meln kaimiņi

Igauņi. Viņu galvenal* darba tagad veltīts,
lai popularizētu grieķu-romieiu cīņas sportu
ikvienā provinces centrā. Kad pavasari Tal-
linā notika Eiropas melstarsaelkataa, igauņi
io lielo ««rīkojumu teicami izmantoja lau-
šana* sporta propagandai, iadalot kapļa «kai-
tu brīvbiļetes skolu jaunatnei. Bez tam, to-
reiz cīņām bija brīnišķīgi skaists paklājs,
kuri bija Izgatavots ti, lai vēlāk no >lņa va-
rētu izgatavot 4 mazākus paklājus. Taa tagad
ari izdarīts un šie mazie paklāji nekavējoši
nosūtīti uz provinci, kur nodoti province*
sportista lietošanai, šādā veidā strādājot,
Igaunija» amagatletikaa savienība cer lankn

jauniešu vidi atrast spēcīgu cīkstoņa rezervi
nākotnei, kaa droši varēta atvietot Paluaalu,

Neo, Vali, Kotkaen. Karkllņo o, e, alavealba*
Nav šaubu, ka darbs vaiņagosie* aekmint!

«-.

Vakardienas rekordisti

Ievērojamāko vakardiena* rekordsasnlagn-
mu realizēja treneri Beķeria ar Inu Hil, ka»
1300 metrus veica 2:113, vai 1 km 1:35.5. Tas
ir ««sniegums, ka» ir tikai par 1,2 aek. rl-
jiks neki Manas divgadīgo 1:343 rekorda. ,

Zirga Dalmlan** Jaunai* Vecai*
noaaakains gade rekorda rekords

Strēlnieks 1934 135,1 1:35,4
Cipra 1032, 1:35,1 1-36,3
Ina Hil 1936. 1:35,5 1<4Ļ5
Staburags 1952. 1:35,6 1-37*7
Lidoni» 1933. 135,8 1383
Baltnadae 1»S5, 130.0 1:41,6
Maija . 1024. 130.3 1:403
Faja 1932. 1:39,3 1:88,4
Grif, Aksrorti 1936. 1:39,7 1:45,6
Vanag. 1936. 1:41.9 lto8,l
Dsidra 1983. 1:41.9 1483
Vilni» 1935. 1:42,7 1:483
Viol» 1885. 1:43,7 1Ī483
Oamaaa 1936. 1:44.1 1*473
Lira Bei 1935. 1KI4.8 1:45,7
Gacele 19S3. 1443 1:463
Vilma 1935. 1:46,9 1:493
Viļān» 1886. 1:48,3 1:503
Rifera 1985. 1*0.1 1:584
Manapēter» 1036. l:,t,' 1:543
Ekstra 1986. 1:55,1 1.-593
Menter» 1936, 1:55.0 1:50,1
Jana 1086. i:50.i 1:50,6

Rakordu eamieguinua realizēja vakar 88
zirgi, neskeitot to«, kas kilometru veica pār»
mo relat *em 2 minūtēm.

Dr. Idelmonii šķiras no
Gostiņiem

Neilgi atpakaļ diives vietas maiņas dēļ, Go-
Btiaua atstāja pazīstamai* sabiedriskai* un
sporta darbinieks Dr. E. Edelmanis, kas pār-
cēlies uz Rēzekni. Gostinieši ļoti noskumuši
par šī iecienītā darbinieka aiziešanu, jo vi-
ņa nopelni sabiedriskā un sporta laukā ir
Btfi Dr. Sdelmaņa persona bija visas Gosti-
ņu sabiedriskā» dzīve» Iemiesojums Gostiņie-
iiem nomiermljums vēl ir taa, ka Dr. Edel-
mamis apsolījis vienmēr atbalstīt sava veiktā
darba panākumus. Cerēsim, ka arī turpmāk
Dr. Edolmanjs neaizmirsi» Gostiņus, kur viņš
ir tik daudz darīji* sabiedriskās dzīves pacel-
šanai M. D.

..DZIESMA JAUNĪBAI."
Krievu filmu ar augšminēto nosaukumu aiz-

vakar demonstrēja „Splendid Palace" galvas
pilsētas sabiedrībai un preses pārstāvjiem.
Filmā attēloti Padomju savienības sporta jau-
natnes izcilie sasniegumi fiziskā audzināšanā.
ieR ari nācis vērot, ka Krievija iziet uz to,
kl apartam piesaistītu visplašākās masas. Re-
dzam art, eik augsti cieņā viscaur turēta dis-
eiplrna.

Otrajā filmā rādija krievu zinātnieku ek*-
p*aVrjaa Ziemeļpola iekarošanu un pēc tam
— viņu triumfālo atgriešanos dzimtenē.

, ,
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iODIEN, 1988. GADA 10. DECEMBRI.

W
Aft«8 telpās, J. Alunina iela

? V/V/ Nr. 7: Rīgas meistarsacīkšu
turpinājums un flnalspēlee galda teni-
sa. Pīkst, 18.15 Sporta namā: zēnu ligā
basketbola meistarība» spēle LLA —
ZoKtude.

4|A *}C Sporta namā: pilsētu sacJks-te
I eaf? leV basketbolā Tartu — Rīga.

*%£% AAJKS *«ipi *! R'ga* meittarsa-
ejCVaUVcIkstes gslda tenisā dubult.

spēles.
a*%**3 AAJKS telpa»: Rīgas meistares»-
?VlUUdkaj galda tenisā noslē-gum*

akts un godeflgu Izdalīšana.

RIT, 1888. GADA 20. DECEMBRI .

io no,BABS vaitk * ^^ vaMidw ^
IO ftft LZSS v*** sēd ° vn*ndBS

TREŠDIEN, 1088. GADA tt DECEMRRL

»AASporu nama 2. vlngrotavi
? UU draudzības sacīkste basketbolā
US — LDzB (jaunatne» Ugā).

Miris Somijas izcilākais
slēpotājs

(Speeialzinojnms «Sporta Pasaulei'.)

Helsinkos, 18. decembri. Somija
zaudējusi vienu no saviem visizcilākajiem alā-
poUjīem — Ueikinenu. Treniņi viņi iekriti»
apmēram 8 metru» dziji kanāli un lauzi» gal-
va* kaucu. Ievainojam* isridijie* tik smags,
ka slavenai» slēpotājs īsi pie nelaimes gadīju-
ma miri*. Ar Heikinana nivi, Somijas visia-
biko slēpotāju rindās sists daiļi robs.

MELNĀ ORCHIDEJA-
nav plaukusi acij — tā saldina dzīvi, reibina sirdi,
ielīksmo prātu — smaršojot TOMBERGA, modernā
smarāudenl.

Dottina
Dāvanas, kuras
katram dara prieku!
Mcz kam ēras klno-filmal:
DOLLĪNA O ar Caisaru 1:2,9, Cpr.-slēdz.

Ls 118.—
DOLLINAI ar Cassaru 1:2,9, Cpr.-sledz.,

chromets . . . . Ls 140.— ;
SUPER - DOLLĪNA ar Cassaru 1:2,9.

Cpr.-slcdz. . . . Ls 238.—
SUPER-DOLLĪNA ar Zelss-Tessaru

1:2,8 Cpr. Ildz i/soo tek. Ls 345.—
SUPER-DOLLĪNA ar SchnelderOCenon

1:2, Cpr. Ildz »/»•» sen. Ls 364.—
Liela izvelē pie

A./S. Foto-radlo centrāle
A. LEIBOVICS
Rlgi, Kr. Barona Ielā 2, t. 23248

iepriecinajiet „

Ziemassvētkiem
ar dāvanu no vecākā rakstāmlieta aniri»!

vaikau»

„S. Jlrenstamm"
šķūņu Mi 4 , dib. 1885.

Nebīstoties ...
^/ Sē^S

Es sargāju Jūsu adu. Jums visbargākā t^ļģtfHfCTJ;g*C^5
laika nav jābaidās, ja Jūs priekš iziešanas \^BHR ^flfe^
savu adu ierīvējat ar Nivea. Nlvea satur *^>i*<r ^bCeuceritu, adai stiprināšanas lidzeklL ^ Vvļ^lv I P

Pieprasiet arf mu*u NIVEA SEJAS ODENI. V ^J^tSaT/i^

Bernu slidas
dailaJidoēanai f. „Astor" -ar aftbaci-
ņiem Nr. 33 l£ti ,pārdod Brīvības ielā

Nr. 26, dz. 2, no 9—11.



Anglijā abas vadošās vienības smagi zaudē
^ate^rclieiia Eiropas futbola laukumos

Arsenāls un Aston Villa joprojām turas tabeles vidus dala
Londonā, 18. decembri. Anglijas

futbola meistarībā vakardiena nesa pārsteigu-
mus mi sensācijas, kādas nebija piedzīvotas
Jau ilgāku laiku. Notika, ka abas tabeles
priekšgalā ejošas vienības piedzīvoja smagus
zaudējuma», neskatoties uz to, ka tās apelēja
pasu mājās un savos laukumos, Middlesbrough
vienpadsmit* ar 4—1 rezultātu sita meistarī-
ba pirmā vietā ejošo Derby Countv vienību un
jjiuS ar tādu pat 4—1 gala iznākumu Charlton
Atlethic pārspēja Evertonu! Uzkrītoši ir tas,
ka šis izcilās vienības zaudēja ar samērā ka-
tastrofisku vārtu attiecību, pie kam rezultāts
abi cinis bija vienāds! 1—V. Te jāsaka, ka
liktenīga bija tāda'sagadīšanās, ka i Everto-
na, i Derby Countv vienībā |oti vāji darbojās
pussargn līnijas, kas arī uzskatams kā gal-
venais zaudējumu iemesls. Pēc Derby Countv
nn Evertona neveiksmēm daudz tuvāk viņām
punkta tabeli pievirzījusies Liverpoo! vienī-
ba, ka* vakar ārkārtīgi sīvi cīņā pieveica po-
pulāro angļu vienību Sonderland 3—2, kamēr
Volvernampton Vanderers spēja nospēlēt ar
Bolton Vandereru tikai 1—1 neizšķirti. Sek-

mīgi šoreiz veicās abām slavenajām vienībām
— Arsenālam nn Aston Villai, kas ne mazāk
ki savās mājās, pazīstamas ari ārzemēs. Ar-
senāls uzvarēja Stoke Citv 4—1, bet Aston
Villa — Leeds United t—1. Neskatoties uz
šim uzvarām, kā Arsenālam, ti ari Aston
Villai ir. tikai 19 punkti. Arsenāls ar labāku
vārtu attiecību ieņem 9., bet Aston Villa 10,
vietu meistarībā. Vakar meistarībā tikās ari
abi iepriekšējā gada kausa finālisti, kur Bnd-
dersfield Tovn pārliecinoši ar 3—0 rezultātu
uzvarēja kausa ieguvēja Prestott North Bnd

vienību. Kā vēl atceramies, kausa fināli bi-
ja otrādi: dramatiskā ciņa pagarinājuma pē-
dēji minūte ar 11 metru soda sitiena 1—0 uz-

varu panāca Preston North Bnd! Hudders-
field Tovn tagad revanšējās... Tabeles lejas
?alā esošo vienību sacensībā Manehester Uni-
ted uzvarēja Brentford 5—2. Pārējās 1. Il-
gas spēles vakar deva sekošu* rezultātus:

<SpeeiaIzioojumi «Sporta Pasaulei". )

Blaehpool — Birmingham 2—1. Grimsbr Tovn
— Leicester City 6—1 nn Portsmouth — Chel-
sea 2—1. Punktu stāvoklist 1. Derbv Coun-
tv — 29; 6. Evertons — 87 (absolvēta 1 spē-
le mazāk); 5. Iiverpool — 23; 4. Volver-
haraptoa Vanderers — 22; 5. Middlesbrough
— 22; 8. Charlton Atlethic — 22 punkti. Pē-
dējā vieti ar 14 punktiem atrodas Birming-
ham nn tāds pat punkta skaits ir ar! Brent-
ford vienībai, bet tā izspēlējusi pagaidām 1
sacīksti mazāk. 2. ligā vakar ļoti sīvi risi-
nājās Sheffield United — Fulham spēle, knr
pirmā panāca 2—1 uzvaru, neskatoties uz to,
ka sacīkste notika Fnlham laukumā Londonā.
Sheffield United ar šo nzvarn nostājās 2. Il-
gas punkta tabeles priekšgalā un. tai lielas
izredzes pāriet 1. ligā.

V
Prāgā, 18. decembri, šīsdienas sacīk-

stes čcchoslovakijas futbola meistarībā deva
sekošua gala iznākumus: Sparta — Bratisla-
va 6—0, Slavia — Liben 9—2, Pardubica —
Nachod 5—1, Kladno — židenice 2—2, Bata
Zlin — Viktoria žižkov 5—3 nn Ostrava —
S.C. Piteen 2—1. Punktu tabelē 1. vietā ir
Sparta un Pardubica ar 15 iegūtiem punk-
tiem. Slavia Bdz šim izcīnījusi 11 punktus,
bet absolvējoši 3 spēles mazāk nekā Sparta nn
Pardubica.

Roma, 18. deeembr. Itālijas futbola
meistarībā liela stila sacīkste šodien risinājās
starp vadošā vietā esošām vienībām — ie-
priekšējā gada meistaru Ambroziana nn To-
rino. Skandaliozā spēlē 2—1 nzvarn panāca
Torino. Neskatoties uz to, ka Itālijas zie-
meļos patreiz ļoti auksts laiks, sacīkstē norau-
dzījās 20.000 skatītāja. Pārējie ievērojamākie
rezultāti šodien bija: Mīlam — Liguria 0—0,
Bologna — Lukchese 2—2, Novāra — Juven-
tus 0—0, Genova — Napoli 3—L Bez tam.
Bari negaidīti veica Romu 3—1! Tabeles
priekšgalā ir Torino — 17 punkti; tālāk ar
16 punktiem seko Liguria nn Bologna. Pēdē-
jā vietā ar 6 punktiem atrodas Triestina.

9
Ciriehē, 18. decembri Šveices fut-

bola meistarībā milzu sensācija bija ti, ka pē-
dējā vietā esošā Bazel veica meistarvienibu
Grasshoppern 3—1. Lngano uzvarēja Nord-

otcm 3—u. Dīva* ievērojamas spēles beidzis
neizšķirti: Young Fellov — Lucent 0 —0 on
Servette — Luzanna 2—2. Meistarībā ved
Grasshoppers un Lugano — 18 punkti; Nord-
stern — 15 un Voung Fellov — 14. Pēdēja
vietā ir Bazel — 9 punkti.

V
Zagrebā, IK. decembri. šodien

Za greba viesojās Budapeštas Ferencvaro^ vie-
nība un zaudēja Dienvidslāvija * meistaram
Hask 1—5 (1—2)!

R
Bndapeštā, IS. decembri, linga»

rija* futbola meistarībā šodien notika tika!
1 spēle, kar Zagle cinijie 1—1 neizšķirti ar
Nemzeti.

Parizē, 18. decembrī, šodien risina*
jās trtsdearaitdivdaļas fināla spēle Francijas
futbola kausa izcīņa, kar patiesībā bija tikai
viena sensācija: 2. ligas pārstāve Colmar uz-
varēja L ligas Lēns vienību 3—2. Visi pārējie
1. ligas vienpadsmit! guva uzvara», iekļūst
sešpadsmitdaļfinalā, E. G.

Vārds Birgeram Ruudam

Ivars Linde

(Spedalraksts «Sporta Pasaulei",)

Stokholmā, decembri.
Sāavenate Norvēģijas slēpotājs — lēcējs

Birgers Buuds Stokholmā noturēja priekšlasī-
jumu par lēkšanu ar slēpām, slalomu un pa*
ziemas sportu vispār. Neskatoties uz to, ka
meistara, tftadis pašreiz pieder Asbjernam
Ruudam, Norvēģija par savu „!i.to" lēečju vēl
vienmēr uzskata Birgeru. Pēc priekšlasījuma
Buuds draugu vidū izteicās par priekšā stā-
vošo sezonu. Vidējā, varbūt pat mazā augu.
ma_ norvēģis, ar augsti sukātiem matiem,
plato, bokserveidlgo degunu un epIdoSām acīm,
atstāj simpātisku iespaidu. Kā visi s&andina-
vieši, viņš maz runā, nemīl glaimot un kaut
visnepatīkamāko patiesību krasi pasaka acis.
Vārdu sakot, Ruuds ir svaigs dabas zēns, kas
san, ko grib un vājš netikvien nodarbojas ar
apartu, bet ari nopietni domā par savu nā-
kotni Viņš nodarbināts kādā lielā slēpju
fabrikā, kuras ražojumus tas nevien pārdod,
bet arī par producēšanu ir atbildīgs. Ruuds

labi zin, ka „zva%z««s karjera" ātri Izbei-
dzas tāpēc, ka modernais cilvēks negrib vēlā-
kos gados dzīvot ar savu slaveno pagātni,
kurai katrs līdzjutts. Viņš cītSgi atrāda, lai
kādreiz, atsakoties no sporta karjeras, nebūtu
nelaimīgs, līdzīgs daudzām dziestošām zvaig-
znēm. Pēdējos 2 gados Ruuds daudz eeļ-jjis:
gan kā sportists, gan arī kā veikalnieks Pēc
viņa izteiciena, tas divu gadu laikā apceļojis
2 reizes ap zemes lodi .

«Norvēģijā uznācis sniegs," stāsta priecīgi
Ruuds, „un beidzot skaistais rudens laiks bei-
dzies. Pagājušā nedēja laika apstākli krasi
mainījās un snigu tādā mērā, Ira uzreiz va-
rēja iesākt nopietnu treniņu. Mūsu brašie
zēni to tūlīt izmantoja un, kā es pārliecinā-
jos, Mira, Reidars Andersene xm mans brālis
Asbjerns jau atrodas tādā formā, ka viņi bez
bailēm var uzstāties priekšā stāvošās starp-
tautiskās cīnās.*

Uz jautājumu, kā norvēģu slēpotāji vasa-
rā uztur savu formu, Ruuds atbild: „Pbtos
dažiem gadiem mans tēvs Kongsbergā noīrē-
ja zemes gabalu, kurā mēs izbūvējām sporta
laukumu futbolam, vieglatlētikai un bija pat
baseins, kas mums sevišķi noderēja, šinī lau-
kumā satiekamies katru svētdienu un sarīko-
jām savus „sporta svētkus". Vipirms mēs pie-
kopām futbola sportu, kas dod Vielisku kon-
dīciju. Futbolu spēlējam ar kailām, jā, ne-
maz nebrīnāties, kājām, jo tas stiprina apak-
šējo locītavu saites. Visi šie treniņi notiek
bez jebkādas piespiešanās un taisni šo ap-
stākli es uzskatu par ideālu. Puiši šādam
brīvprātīgam treniņam nododas ar lielāko god-
kārību un liekas, ka viņuskādskomandētu.'Kāda ir nākošās ziemas svarīgāgā sacensī-
ba? ,,'Beiz šaubām, pasaules meistarsacīkstēs
Zakopaus. šajās sacīkstēs Norvēģija pieda-
līsies ar 30 cilvēku Eefai vienību. Mēs šoreiz
gribam būt 'kupli reprezentēti,- lai sasniegtu
maksimālo, jo tae mums-ir goda lieta. Mūsu
„gargabalnieki" jau . cītīgi 'trenējas. Katrā
„vīkenda" labākos salasa kopējam treniņam.
Viņu kondīcija ir jau tik laba, ka ari par vi-
ņiem mums priekšā stāvošajā sezonā nav jā-
baidās. "

)

— Kā Norvēģija tiešām ar lielāko nopietnī-
bu gatavojas nākošajām starptautiskām cī-
ņām — visiem ziname. Ar pagājušo sezonu
norvēģi pavisam neapmierināti, tāpēc vīni jo
sevišķi grib pasaulei pierādīt, ka tiem zie-
mas sportā pienākas pirmā vieta pasaulē. Se-
višķi Ifela pie norvēģiem vēlēšanās revanšē-

ties somiem, kas pagājušā sezonā viņiem at-
ņēma lielāko tiesu godalgo.

Tā tad, priekšā stāvošā seeoni var piedzī-
vot lielu . divkauju' starp norvēģiem nn so-
miem, pie kam 5ajā divkaujā milžu lomu spē-
lēs ari Zviedrija ar savu loti labo viduvējo
materiālu

Vīdsvars uzvar snagsvaru ;.«

Ēriks Miesnieks

Saruna ar Kārli Skuju (ASK)
Jaungulbenē, decembrī.

Katru ceturtdienu jaunpiebaldzenl redz
brašus, platiem atieta pleciem, smaidošus
dzīves prieka pilnus latviešus zēnus. Daudzi
jo daudzi nopriecājas par viņu kolosālo spē-
ku, jo abi brauc līdzi kā izpalīgi «Bekona
Eksportam", un te pierāda savus veiklos ķē-
rienus. Droši, tas viņiem nāk par labu, jo
spriganāks sivēniņš nav nemaz tik viegli no-
tverams. Lauku onkuļiem nenopriecāties pai
abiem spēka vīriem un ar ilgošanos tie gai-
da dienu, kad atkal tos redzēs. Ja arī vēl be-
kons nav nobarots, tad tomēr aiziet tos pāris
kilometrus un noraugās spēka varenuma iz-
pausmē. „Velns lai parauj, ko viņi tik viegli
māk rīboties air tiem suķiem!11 tā reiz ia.au-
c5s kāds sirms lauku saimnieks. Be pazinu
viņus abus un tāpēc paskaidroju: » Tie ir sla-
veni Latvijas cīkstoņi, daudz- cīņu absolvējuši
ar labākiem mūsu nn ārzemju spēka vīriem."
„Kāpēc tad viņiem vajaga braukt šeit pelnī-
ties, cirku taču par uzstāšanos 'labi maksā?"
„Nē, draugs, jos nesaprotiet, viņi ar sportu
nepelna naudu, bet gan rūda un uztur svaigu
savu ķermenī, kadpo Latvijas vārda propa-
gandai. " Mans sarunu biedrs tomēr nesa-
prot, kā tāpat — bez naudas — var cīnīties.

Ir ceturtdienas pēcpusdiena. Abi brašie

spēka vīri atpūšas no dienas darbiem. Uz-
meklēju tos (vienu jūs jau ziniet no virarak
sta un otrs ir slavenais mūsu vidsvars Georgs
Ozoliņš) nn pakavējos Jsā' sarunā ar mūsu
jauno, daudzsološo spēku smagā svaini — Kār-
li Skuju. .

Abi cīkstoņi nogrimuši danibreta spēlē an

te nu izrādās, ka simagsvars zaudē katastro-

fāli vidsvararo... Arā lausks sper telefona
stabos, tomēr izejam vfei trfa ieelpot sarmo-
to gaistu.

..Protams, 5a darba apstākli mami notrau-
cēta tik bieži būt provincē, savas spējas iz-

koptu citādi," saka Skuja. «Tomēr divas die-
nas nedēja trenēties jau iznāktu, bet nogu-
rums, ceļa nogurums tūlīt nejauj ķerties pie
darba. Rīgā varētu dabūt darbu, bet alga

tad ir tik maza, ka arī uzmanīgi dzīvojot ne-
var tikt cauri. Ja tā nebūtu, kas tad man
būtu par iemeslu braukt uz provinci? Siste-
mātiskam treniņam ir liela nozīme, tāpēc ka
man tāda nav, arī technika ir vāja."

„Kafcrā ziņā jūsu mērķis ir arī olimpiskās
spēlēsi" .....

„Te man jāatkārto tās domas, ko sacījis
Georga ? Sporta Pasaules" pag. numurā," sa-
ka smagsvars un norāda uz savu kluba biedru,
..dodiet mums cīņas ar ārzemniekiem! Ar ko
lai ea trenējos? Palikuši aktīvi no spēcīgā-
kiem vēl tikai Bietags un Mendziņš. Un ar
jaunajiem spēkiem, kas vēl nepierāda zināmu
rutīnu, cīņas spēju, nav tas ianākumts, jo, lai
arī kā gribēta, cīņas ņem paviršāk. Vispirms
domāju kārtīgāk trenēties, lai pilnīgi līdzvēr-

tīgi nostātos blakus Edvīnam un pilntiesīgi
kandidēta braucienam uz Oslo. Ja arī īids
tam laikam nespēšu kārtīgi sagatavoties, tad
katrā ziņā 1940. gadā uz Helsinkiem jātiek."

Esmu tāds mazliet nevaļīgs un, redzams,
arī spēka vīri grib kur iet, tāpēc šķiramies.
Tikai vēl pajautāju, kā patika Kotkaea skā-
vienos Tartūt „Uz pleciem jau viņš mani
uzvēla, bet tas nekas, gan pienāk brīdis, kad
arī es viņu pašn kādreiz uzvelšu. Kotkass ir
virs ar savādiem paņēmieniem un nevar tīri
vienkārši pie viņa pieiet un cīnītie*. Vēl jā-
piezīmē," saka Skuja, „ka man loti patīk ar
tādīem vīriem cīnīties, kā Kotkass, jo viņi
nebaidās un netrīc, kā dažs labs pirms cīņas.
Arī mana devize ir — droši uz priekšu, pro-
tams, arī savu viltību pielietojot."

Draudzīgi rokas spiedieni — un esam šķī-
rušies līdz nākamai reizei.

LAS vingrotāju spēju
pārbaude

Vakar V. Olava komercskolas vingrotavi
noslēdzās LAS vingrotāju šīgada internās sa-
censības, kas ilga divi dienas. Sacensībā
piedalījās 39 dalībnieki — 29 kungi un 10 dā-
mas, kas internām sacensībām ir it ieprieci-
nošs skaits un liecina, ka piedalījusies lielā
puse (50 proc.) no visiem LAS aktīviem vnv
grotājiem. Pārbaude notika 5 vīriešu, to star-
pā arī zēnu, un 2 sieviešu grupās, ar katrai
grupai piemērotu daudzcīņa programu. LAS
labāka vingrotāja nosaukumu jau otro gadu
izcīnīja Harijs Reltofs,

Sacensību technkkie rezultāti: Vīrieši —«
1 klases divpadsmiteīņā: 1. H. Reltofs 103,10
p.; 2. V. Stūris 86,15. 2. klases deviņeīņās
1. A. Kušķis — 82; 21 V. Kauliņš — 71.55; Ž.

B. Kippe — 65,85; 4. R. Nogobeds 62,55; 5.
L. Sāvičs — 30,55 (ievainotās rokas dēļ otri
dienā nepiedalījās). 3. klases astondņā: 1.

A. Purmate —- 71,90; 2. E. Jēkabsons 69,40;
3. M. Tiļngs — 67,75; 4. G. Lukašims 66,30;
5. K. Aleksis — 64,40; 6. L. Balčuns — 68,L\
Iesācēju pieccln*: 1. L. Pavlovs — 41,20; 2.
E Dukāts — 39,20; 3. A. OzoEņž 36,80; 4. P.
Robtoaons 34,65; 5. I. špīinels 33,75; 6. A-
torbergs 30,70. Zēnu trīsciņā: 1. I. Kīueovs
32,85; a V. Kark 22,80; a V. Hutko 2255;
4 V. Pogainis 22,15. Sievietēm: Vecākās gru-
pas septiņciņā: I. V. Rings — 62,4.0; ... 3, A.
Preis» — 61JB5; 3. L. Kļaviņā — 5ŽJŪ0. Jau-
nākās grupas piecclņā: 1. L. Vītols — 42,60;
2. V. Mikutels — 42,10; 3. M. Eitviņa 41,15;
4 L. Grikmanis 39,15; 5. K. Salmiņš 38,90;
6 V. Kruglovs 38,45.

Par LAS vingrotāju lielo aktivitāti jāpa-
teicas sekcijas' vadītājam K. Lapiņām, kas
savā darbā nav taupījis ne laika, ne pūles.

8r.

\
ABONMANAS MAKSA»

Ar piesūtīšana Rgi na vis*Latvijā:
1 mēa, Ls L30: 3 man. Ls 3,60;
6 mēa. La 650, 1 gada La 1230.
Abonēšana* maksa Igaunijā na Lie-
tuvā: 1 min. La L95; S mēn. La 5,40;

6 mēn. Ls 9.75; 1 gads 18.75.

Ux visām ārzemju valstīm Eiropa nn
firpoa Eiropas vietēji abonēšanas

maksa 100% dargaU.

Abonentiem Izsiti* no L aa 15. sat.
Tekoša rēķina pastā Nr. 11033.

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA TJ»
KANTORIS i

Rīgā, Drirnavo ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru diena ne
pulkst. 1»—14, trešdienās, piektdienas
on svētdienās ari no pulkst $0SL

REDAKCIJAS
TĀLRUNI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. dala: 30091

[ Izdevēja: 30608

Atbild,redaktora: TEODORS SPADB
Redaktora: ARNOLDS ŠMITS

Izdevēja: NIKOLAJS BEGLENIBKB

Ziemassvētkiem
piedāvājam

bārkstainas, skaistas tm garšīgas eg-
līšu konfektes un dažādas šokolādes

figviras, kā lieliem, tā maziem-

^ti^uku
Fabrikas nouktavas:

Puņ» bulv. 25, Brīvības ielā 13,
Ka|ķu ielā I

eBs*ssa«BB*BBBBaaausV«BBBB*laaaalssaa«*Ba*BnBB*

DIo Luiss nav populārs
Amerikāņu preses ļaudis katru gadu de-

feeatbra mēnesi izrauga, kas bijis aizvadītā ga-

da Heraeļn Amerikas Savienoto Valstu labā-
kais sportists. Tāpat kā Iepriekšējā gadā,
ari Šogad šo lielo godu „lzcinijas" Donalds
Bndge, kas ar saviem fenomenālajiem panī-
kumiem tenisā, pagājušā vasarā, sajūsmināja
visa Ameriku. Donaldam Budgem žo«..d pie-
šķirta pirmā vieta ar 122 punktiem. Otrā
Vietā ierindots trīskārtējais pasaules meistars
boksā — Henrijs Armstrongs (101 punkti'
Tālākās vietās jau seko sportisti ar nesali-
MbsaaJ mazāku punktu skaitu. Kā kuriozs
skan taa, ka pasaules smagā svara boksa mei-
stars D2o Lniss ar 9 punktiem ieņem tikai
astoto vietu. Tas liecina, ka neskatoties uz

Helo uzvaru sēriju, Luiss nav ieguvis seviS-
ka popularitāti un amerikāņi par viņu nejus-

ta». Ziemeļu Amerikas Savienoto Valstu
M3#. gada labāko sportistu saraksts Ir šāds:

i. tenisists Donalds Budge — 122 punkti;
9. boksers Henrijs Armstrongs — 104; 3.

bezbolists Džons Vandermeers — 37; 4. fut-
bolists Davey O'Briens — 28; 5. vieglatlēts

Gleas Cunninghams — 16; 6. golfa spēlētājs
Gnldhals — 14; 7. golfa spēlētājs Sneads —

tiļ & boksers Dxo Luiss — 9 punkti-.

Ja šeit runājam par amerikāņu labākajiem

sportistiem, tad var piezīmēt, ka Jan šinīs

dienas sevišķa komisija noskaidros ar 3 labā-
kos Latvijas 1938. gada atietu». 1937. gadā

pirmā vieta piekrita misa pasaules meistaram
šaušanā K. Klāvam (ASK); 2. vieglatlētam —

skrējējam V. Vītolam (ASK) un 8. ātrslidotā-

ja**A. Bērziņam (US). Protams, loti Inte-

resants patiesi var būt jautājums, kādi rezul-
tāti bfis šogad.

MODEKNIIS SPORTA TfiRPUS,
TRENIŅA TfiRPUS

VINGROŠANAS TfiRPUS
Studentiem f-ēm),

Skolniekiem (eēm),
Aizsargiem (-dzēra),
r ''elstiem

MUGURSOMAS
Viaa hiedribn izSCtās s porta nozīmes

piedāvi

Ž-VikS-Sobolevskis
Sporta apģērba darbnīca - veikala
Rīgā, Gertrūdes iela 18. tel 92268

W*frasaule
lanak pirmdienas .

<«turtdl«na« un aeatdlanaa rltoa 1

Astotais gada gājuma.

mmniMitiiM^^

A-S «A. S. MAIKAPARS» ]
fabrikas izstrādātās tabakas preces turpmāk būs dabOJamas- - 3

VAIRUMA un MAZUMA art

flrmijas Ekonomiskajā Veikalā R\qi I
nn nodajās — Daugavpili, Liepājā un Rēzeknē

rflinniiMimnmffld^^^ ,™<«Hm!WHinmiiiimmi!wmB<smfflimffl\flmmm»ammiHi«MJBlf

i t. ^^l l ^^PiP d f>ffpK^J2ž*

piederumi j^^ 'jH^-
pie "^ *

J. MIEZĪŠA
Rīgā. Brīvības Ielā 33: Talr. U015&

Organizācijām, tirgotājiem par
vairuma cenām.

Tālrunī: Kase 23959 S V 6 11CII
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Jaitifribai
un

dažādsba!
Svētdiena* on evĒffeii dienas Z izrādes:

nīkst. * pēc posd un pīkst 8 vak.
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JĪT Jslēiii
«roc Ajs>

i „Kila

SLĒPES SLIDAS
«« ZIEMAS JPOfiTAAPfĒRBU$\ /ļf

ārA
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i*0^ihMrP (fijp

Rīgā. Brīvības ielā 17.
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